[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL
® COMENDADOR LEVY GASPARIAN

Av. Vereador José Francisco Xavier n° 01
Comendador Levy Gasparian - RJ - CEP 25870-000
www.camaralevy.rj.gov.br

INDICAÇÃO nº. 045/2024.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, indica o envio de expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que determine ao setor competente que construa rotatória (anel viário) na entrada da Praça Prefeito Joaquim José Ferreira, no Centro, para auxiliar os motoristas que vêm de Três Rios e os que vêm da BR 040, e que providencie sinalização de trânsito, como faixa de pedestres, no entorno.
Justificativa

A justificativa para a presente Indicação é proporcionar mais segurança a todos os transeuntes, sendo a rotatória essencial para o cumprimento das leis de trânsito brasileiras, com o objetivo de diminuir o risco de acidentes. Ao longo dos anos, a circulação de veículos vindos de bairros e de outros municípios, entrando e saindo da praça, vem aumentando significativamente, estimulada pelo aumento do comércio local e de visitantes no Município, motivo pelo qual a realização de tal obra se faz necessária para segurança dos munícipes.
Comendador Levy Gasparian, em 04 de novembro de 2024.
Tiago Frederico Maia
Vereador